[image: image25.png]

Чёваш Республики

   Муркаш район.н

администраций.

ЙЫШЁНУ

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   2015 =? №

	14.12.
	2015 г. №
	1077

	Муркаш сали

	с.Моргауши

Об утверждении порядка расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики

В целях совершенствования механизма расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики, в соответствии с Приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики N 700 от 17.04.2014 "Об утверждении методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики" администрация Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

Глава администрации

Моргаушского района                                                          Р.Н.Тимофеев

Начальник отдела образования, молодежной политики,

физической культуры и спорта администрации

Моргаушского района Чувашской Республики                                          З.Ю. Дипломатова

Начальник финансового отдела администрации

Моргаушского района Чувашской Республики                                           Р.И.Ананьева

Отдел организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления:

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Исп: Степанова Ю.С.

62-2-48

Утвержден

постановлением администрации

Моргаушского района
Чувашской Республики

от 14.12.2015 N 1077
Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру

и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования расходов на организацию питания и обеспечение хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики (далее соответственно - Порядок).

1.2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательной организации (далее - нормативные затраты) представляют собой гарантированную минимальную стоимость услуги, предоставляемой за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми и средств местного бюджета.

1.3. За счет родительской платы за присмотр и уход за детьми из категорий семей, для которых не установлены льготы по отмене или снижению родительской платы, обеспечивается от 80 до 100 процентов затрат на приобретение продуктов питания и затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в зависимости от режима работы организаций (групп). Остальные расходы на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, в том числе за присмотр и уход за детьми из категорий семей, для которых установлены льготы по отмене или снижению родительской платы, обеспечиваются за счет средств бюджета Моргаушского района.

2. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу
за детьми в образовательных организациях

2.1. В нормативные затраты включаются:

расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;

расходные материалы, используемые для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных организаций;

расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь).

2.2. Нормативные затраты исчисляются по формуле:

[image: image1.wmf]vxyzvxyzxyxy

NPU=

Сpit+Rbo+Rmi,

где:

[image: image2.wmf]vxyz

NPU

 - нормативные затраты;

[image: image3.wmf]vxyz

Сpit

 - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;

[image: image4.wmf]xy

Rbo

 - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

[image: image5.wmf]xy

Rmi

 - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь);

v - вид образовательной организации;

x - количество рабочих дней образовательной организации (группы в образовательной организации) в неделю;

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе образовательной организации) в день;

z - возрастной состав воспитанников в группе образовательной организации.

2.3. Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) определяется на основе:

рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях, рекомендуемого распределения калорийности между приемами пищи и других требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" (далее - СанПин), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. N 26 (зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2013 г. N 28564);

среднерыночных потребительских цен (тарифов) на продукты питания.

Для групп кратковременного пребывания детей в образовательных организациях (3 - 5 часов) рекомендуется организовывать одноразовое питание (второй завтрак, обед или полдник) в зависимости от времени работы группы (первая или вторая половина дня).

Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год исчисляются по формуле:

[image: image6.wmf]3

33

yzpit

pit

3

n

xyzxii

i1

Cpit=D×N×C,

=

å

где:

[image: image7.wmf]xyz

Cpit

 - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;

[image: image8.wmf]x

D

 - среднее количество дней пребывания одного воспитанника в дошкольной образовательной организации в году (по факту в среднем 180 дней для образовательных организаций с 5-дневным режимом работы);

[image: image9.wmf]3

yz

pit

i

N

 - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с приложением N 10 к СанПин;

z - возрастной состав детей в группе образовательной организации;

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе образовательной организации) в день:

при круглосуточном пребывании детей в день - коэффициент 1,0,

при 12-часовом пребывании детей в день - коэффициент 0,95,

при 8 - 10-часовом пребывании детей в день - коэффициент 0,75,

при 3 - 5-часовом пребывании детей в день - коэффициент от 0,05% (если организовывается второй завтрак) до 0,3 - 0,35 (если организовывается обед) <1>;

--------------------------------

<1> В случае если организовывается двухразовое питание, коэффициенты возрастают в соответствии с СанПин

[image: image10.wmf]3

pit

i

C

 - стоимость продовольственных товаров, входящих в суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях;

[image: image11.wmf]3

n

 - количество продовольственных товаров в суточных наборах продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии с приложением N 10 к СанПин;

[image: image12.wmf]3

i

 - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в соответствии с суточными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии с приложением N 10 к СанПин.

2.4. Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных организаций определяются на основе:

норм приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемых согласно таблице 1;

среднерыночной стоимости услуг товаров хозяйственно-бытового назначения.

Таблица 1

Нормы

приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения,

используемых для обеспечения хозяйственно-бытового

обслуживания воспитанников образовательных организаций

	Наименование предмета
	Единица

измерения нормы
	Норма на одного воспитанника в год

	Мыло хозяйственное
	кг
	2

	Туалетная бумага
	рулонов
	1,5

	Стиральный порошок
	кг
	2,4

	Сода кальцинированная
	кг
	0,5

	Хлорамин
	кг
	0,7

Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников дошкольной образовательной организации исчисляются по формуле:

[image: image13.wmf]5

55

51

,

n

xyitboitboytbo

i

RboNCk

=

=´´

å

где:

[image: image14.wmf]xy

Rbo

 - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

[image: image15.wmf]5

itbo

N

 - нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемые в соответствии с таблицей 1 Порядка;

[image: image16.wmf]5

itbo

C

 - среднерыночная стоимость товаров хозяйственно-бытового назначения;

n5 - количество товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с таблицей 1 Порядка;

i5 - наименование товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с таблицей 1 Порядка;

[image: image17.wmf]ytbo

k

 - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления товаров хозяйственно-бытового назначения при пребывании детей в образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком пребывания 3 - 6 часов принимается равным 0,3, для остальных групп - 1).

2.5 Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь), определяются на основе:

норм обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций согласно таблице 2;

среднерыночной стоимости товаров.

Таблица 2

Нормы

обеспечения мягким инвентарем воспитанников

образовательных организаций

	Наименование предмета
	Единица

измерения нормы
	Норма на одного воспитанника в год

	1
	2
	3

	Полотенце детское
	штук
	2

	Салфетка
	штук
	1

	Наволочка верхняя
	штук
	1

	Наволочка нижняя
	штук
	0,25

	Простыня
	штук
	0,7

	Пододеяльник
	штук
	0,7

	Подушка
	штук
	1

	Матрац
	штук
	0,2

	Одеяло теплое
	штук
	0,2

	Одеяло байковое
	штук
	0,2

	Скатерть
	штук
	0,12

	Полотенце посудное
	штук
	0,2

	Клеенка настольная
	кв. метров
	0,3

Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь) исчисляются по формуле:

[image: image18.wmf]1

,

i

xyininyin

in

RmiNCk

=

=´´

å

где:

[image: image19.wmf]xy

Rmi

 - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь);

[image: image20.wmf]in

N

 - нормы обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемые в соответствии с таблицей 2 Порядка;

[image: image21.wmf]in

C

 - среднерыночная стоимость товаров;

[image: image22.wmf]1

n

 - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2 Порядка;

[image: image23.wmf]1

i

 - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2 Порядка;

[image: image24.wmf]yin

k

 - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком пребывания до 5 часов принимается равным 0,3, для остальных групп - 1).